
Javni poziv za poticanje audiovizualnih djelatnosti i stvaralaštva - kategorija: poticanje razvoja scenarija 

i razvoja projekata dugometražnih igranih, dugometražnih dokumentarnih i animiranih filmova - 

podkategorija: RAZVOJ SCENARIJA u 2023. - 1. ROK - 14.3.2023. 

DUGOMETRAŽNI IGRANI FILM  

 

Umjetnički savjetnici: Juraj Lerotić, Višnja Pentić i Dean Šoša 

 

Na Javni poziv za poticanje razvoja scenarija dugometražnog igranog filma u 2023. godini na prvom roku 

prijavljena su ukupno devedeset i dva (92) projekta. Od toga jedan (1) projekt nije razmatran jer je bio 

pogrešno prijavljen u kategoriju razvoja scenarija dugometražnih igranih filmova, a jedan (1) projekt je 

odlukom savjetnika prebačen iz kategorije razvoja projekta u kategoriju razvoja scenarija.  

Stupanj razrađenosti prijavljenih projekata bio je raznolik, a tematski raspon izrazito širok pa je teško naći 

zajednički nazivnik kojim bi se obuhvatilo sve prijavljeno. Prijave su uključivale gotovo sve filmske žanrove 

i donijele raznorodne poetike, a prijavljena je i nekolicina dječjih filmova od kojih smo dva odlučili podržati. 

Općenito smo se odlučili poduprijeti projekte koji imaju jasno postavljenu priču, upečatljive likove i donose 

inovativnu perspektivu na obrađenu tematiku.  Vjerujemo kako svaki od njih ima potencijal da bude 

razvijen u precizan i slojevit scenarij koji će biti dobra podloga za daljnji razvoj kako onih projekata čiji su 

predlagatelji ujedno i njihovi redatelji tako i onih koji će svoje redatelje tek pronaći. 

Predloženo je i odobreno sveukupno petnaest projekata za razvoj scenarija.  

 

Kad umren zamotan u bilo 

Scenarij: Josip Lukić  

Režija: Josip Lukić 

Producent: -  

5 300 eura 

Priča je mišljena kao psihološka drama obojana humorom i trilerskim zapletom. Smještena je u Split ljeti, 

usred turističke sezone, a glavni lik je Bosanac u kasnim dvadesetima koji dolazi iz niže ekonomske klase, 

ali je obrazovanjem dosegao asistentski položaj na Filozofskom fakultetu.  Njegova je pak djevojka iz više 

klase te mladi par živi u garsonijeri u vlasništvu njene obitelji. Njihov je odnos patološkog profila, ona je 

dominantna i egoistična, on je pasivan i sklon samokažnjavanju, zajedničko im je da oboje imaju nezdrav 

odnos sa samima sobom. Sve se ovo prelama na nedužnom biću, iguani Miki koja postaje svojevrsni testni 

poligon za njihovu mogućnost da budu empatične i brižne osobe. Kroz lokalno obojani humor i dobro 

postavljene likove čiji su odnosi uvjerljivo zamišljeni film progovara o kompleksnim temama kao što su 

klasni sram i položaj pridošlica u društvu, a uz to daje i nijansiranu sliku specifičnog mediteranskog 

turističkog grada i njegovog prgavog mentaliteta.  



 

Močvara 

Scenarij: Daria Blažević 

Režija: Daria Blažević 

Producent: - 

5 300 eura 

Dječak Niko ostaje bez oca, koji se pod neobičnim okolnostima utapa u močvari u dolini Neretve. Njegovo 

tijelo nije pronađeno. Tijekom idućih noći, njegov otac, ili nešto nalik njemu, vraća se i dolazi po njegovu 

majku i braću, a Niko se boji da je on idući. Priča je vješto prenesena i predočena kroz moćne i začudne 

slike koje komuniciraju potisnuti psihološki sadržaj protagonista. Žanrovski je riječ o atmosferičnom hororu 

snažnog umjetničkog predznaka u kojem se vješto koristi klasični motiv misterioznog nestanka, a posredno 

se progovara o složenoj obiteljskoj dinamici i nemogućnosti napuštanja obrazaca koji se prenose s 

generacije na generaciju. Posebno je dobro iskorišten neretvanski krajolik i njegova od ljudi pripitomljena 

močvara koja u ovoj priči postaje svojevrsni neljudski filmski lik. 

 

Mladež 

Scenarij: Jakov Nola 

Režija: Jakov Nola 

Producent: - 

5 300 eura  

Ansambl film prati mladež političke stranke kroz razdoblje od tri godišnja doba i nekoliko glavnih likova u 

periodu izborne godine. Počinje na obljetnici osnivanja mladeži u zagrebačkoj dvorani, skupu na čijem su 

čelu autoritativna zamjenica predsjednika i samozatajni predsjednik. Ambiciozni mladi ljudi u napetoj 

atmosferi pripremaju skup. Ideja da se film smjesti u milje mladeži moćne političke stranke izuzetno je 

uzbudljiva te nudi niz mogućnosti za otvaranje kompleksnih društveno-političkih fenomena. U pozadini se 

svakako iščitava interes za temu prijenosa ideja i vrijednosti iz generaciju u generaciju bez njihovog 

propitivanja kao i za istraživanje poluga koje omogućuju politički status quo. Likova ima puno s obzirom da 

je riječ o ansambl filmu što dramaturgiju čini kompleksnom te se permanentno otvaraju nove razine radnje 

te je u skladu s tim moguće višeslojno iščitavanje likova i njihovog djelovanja. 

 

 

 

 



 

Sise i smoki 

Scenarij: Antonela Tošić 

Režija: - 

Producent: - 

5 300 eura 

Dvadesetčetverogodišnja Katja, dežurni potrčko na prestižnom kazališnom festivalu ulazi u neočekivano 

prijateljstvo s kontroverznom, dvostruko starijom glumicom. Velike su vrline ove priče zanimljivi likovi i 

sjajno prikazan umjetnički milje prestižnog ljetnog festivala te autorica s puno šarma i humora prikazuje 

kako stvari obično funkcioniraju s druge strane rampe, odnosno iza zastora. Sjajno je odabran i motiv 

prijateljstva dviju neprilagođenih žena koje pripadaju različitim generacijama i koje jedna u drugoj 

neočekivano pronalaze oslonac i utjehu. 

 

Bilo jednom u Dalmaciji 

Scenarij: Ante Marin 

Režija: - 

Producent: - 

5 300 eura 

Radnja ove humorne drame događa se u divljem kampu za ljubitelje prirode na neimenovanom 

dalmatinskom otoku koji je praktički ispunjen hotelima osim jednog dijela na kojem se nalaze malo mjesto 

i kamp. Ruka turističkog „razvoja“ doprla je do samog ruba kampa, u obliku beach bara koji je smješten na 

plaži ispod brda na kojem je kamp. Kamperi i vlasnik bara žive na rubu sukoba, oni dolaze u njegov zahod 

dok on po cijele noći pušta glasnu glazbu. Status quo poremeti dolazak pisca ljubavnih romana. Riječ je 

prvenstveno o transformacijskoj priči glavnog junaka koji nije imenovan, odnosno u scenariju je nazvan 

jednostavno Lik. On se nameće kao introvertirani, egoistični umjetnik bez stvarnog interesa za druge ljude, 

a dolaskom na otok počinje se otvarati  za takozvana prava životna iskustva i uspostavlja autentičniju 

komunikaciju s neobičnim pojedincima koje susreće u kampu. Dramaturgija scenarija je epizodična, dijalozi 

duhoviti te se beskompromisno tematizira navada da se umjesto u stvarnosti radije živi u svijetu iluzija. 

 

 

 

 



 

Slijepo svjetlo 

Scenarij: Zorko Sirotić i Ema Dobrota 

Režija: Zorko Sirotić 

Producent: - 

5 300 eura 

Zagonetni pulski producent, opsjednut idejom postizanja nemogućeg filmskog kadra, pokušava produkciju 

filma "Zagrebački fantom" premjestiti u Pulu. Iza tog podviga skrivaju se mračne agende producenta. Riječ 

je o izuzetno maštovitom, ludički zamišljenom očuđujućem labirintu sastavljenom od niza pop kulturnih i 

filmskih referenci i simbola kroz koje se likovi kreću vođeni nadrealnom logikom. Priču karakterizira 

lynchovski pristup gradnji specifičnog filmskog svijeta koji jest i nije nalik našem i čija pravila neprestano 

opovrgavaju naša očekivanja tjerajući nas da propitamo ustaljene obrasce mišljenja i razumijevanja 

stvarnosti. 

 

Raskoljnikov na godišnjem 

Scenarij: Matija Drniković 

Režija: - 

Producent: Wolfgang i Dolly d.o.o. 

5 300 eura 

Raskoljnikov na godišnjem je distopijski film čija se radnja zbiva u Hrvatskoj. U našoj, ne tako dalekoj 

budućnosti, zakoni nisu naklonjeni starijim građanima. Naime, odmah nakon što proslave osamdeseti 

rođendan, svi starci moraju biti eutanazirani. Jedan od izvršitelja eutanazije je i Robert, muškarac srednjih 

godina koji svoj posao obavlja profesionalno i rutinski, ne razmišljajući previše o etici i moralu. Jednoga 

dana, Robert upozna susjedu Maru, šarmantnu staricu koja će uskoro proslaviti 80. rođendan. Poznanstvo 

s Marom natjerat će Roberta da prvi put razmisli o tome što radi i stavi na kocku i dobro plaćeni posao i 

život. 

Treatment mladoga i sve zapaženijeg producenta Matije Drnikovića može se pohvaliti zanimljivom pričom 

i likovima, efektno naznačenim društvenim podtekstom, ali i vrlo zanimljivom odlukom da se, umjesto na 

socijalne i političke implikacije, priča ponajprije usredotočuje na odnos dvoje usamljenih ljudi. 

 

 

 

 



 

Sezona 

Scenarij: Katarina Radetić 

Režija: - 

Producent: MedVid d.o.o. 

5 300 eura 

Film Sezona zasnovan je na istinitim događajima u NK Istra 1961, u sezoni 2017. / 2018. Priča je to o grupi 

ljudi koja se skupila kako bi spasila ovaj prvoligaški nogometni klub od propasti. Nakon što je vlasnik 

financijski uništio 'Istru' i pobjegao na drugi kontinent, u klubu je ostalo svega nekoliko ljudi, predvođenih 

trenerom Darkom. Darkov je zadatak okupljanje ekipe nogometaša koji su spremni trenirati i igrati bez 

honorara. Misija je jednostavna: spasiti klub od ispadanja u niži rang natjecanja. 

Treatment za film Sezona vješto izlaže klasičnu underdog i feelgood priču o skupini zanimljivih karaktera 

koji će savladati sve osobne probleme i međusobne nesuglasice kako bi na koncu uspjeli u naizgled 

nemogućoj misiji.   

 

Tetrix 

Scenarij: Niko Sučić, Dino Julius 

Režija: Dino Julius, Luka Hrgović 

Producent: - 

5 300 eura 

Tetrix je komedija čija se radnja zbiva koncem 1980-ih godina, dijelom u Kaliforniji dijelom u Dalmatinskoj 

zagori. Neuspješni prodavač automobila Šime vraća se iz Kalifornije u Zagoru kako bi prodao svoje 

nasljedstvo i podmirio dugove prema IRS-u, zbog kojih bi mogao ostati bez salona s automobilima. Plan 

mu ubrzo propada, ali prepoznaje priliku za brzu zaradu kada sazna da je njegova Baba Nediljka iznimno 

talentirana igračica hit igrice Tetrix. Šime i Nediljka odlaze na veliki turnir u Las Vegasu, gdje započinje 

avantura života koja će ih ponovno zbližiti i pomoći im da uvide prave vrijednosti u životu.  

Mladi autori pobudili su veliku pozornost ranijim, nezavisno financiranim filmovima i veseli nas vidjeti kako 

su odlučili zakoračiti stepenicu više i realizirati cjelovečernji igrani film.   

 

 

 

 



 

U svemiru, na ivici svijeta 

Scenarij: Damir Čučić 

Režija: Damir Čučić 

Producent: - 

5 300 eura 

Radnja filma U svemiru, na ivici svijeta, započinje 1. travnja 1992. godine u ratnom Osijeku. Kombi kojim 

upravlja tajanstveni vozač skuplja umjetnika Ivana Faktora, branitelja Vlatka Bačića, prevoditelja Branka i 

fotografkinju Veru, i odvozi na dvije tisuće kilometara dugo putovanje u danski Kopenhagen, gdje će 

gostovati na televiziji i svjedočiti iz prve ruke o Domovinskom ratu. Faktor dokumentira putovanje VHS 

kamerom. 

Film  U svemiru, na ivici svijeta novi je projekt hvaljenog i nagrađivanog autora dokumentarnih, igranih i 

eksperimentalnih filmova i montažera Damira Čučića. 

U svemiru, na ivici svijeta nudi brojne mogućnosti za autorsko poigravanje motivima, žanrovima i filmskim 

rodovima, kakvo se, uostalom, od ovog autora i očekuje. 

 

Boj pod Sigetom 

Scenarij: Arsen Anton Ostojić, Božidar Smiljanić 

Režija: Arsen Anton Ostojić 

Producent: Filmosaurus Rex d.o.o. 

5 300 eura 

Boj pod Sigetom je povijesni spektakl čija radnja prati posljednji dan opsade Sigeta, 7. rujna 1566. 

godine. Dan započinje smrću Sulejmana Veličanstvenog, koju će Mehmed Paša Sokolović lucidno zatajiti 

od goleme vojske, a završava herojskim pokušajem proboja Nikole Šubića Zrinskog i njegovih junaka, 

nakon što je Zrinski odbio Mehmed Pašinu ponudu hrvatske krune, u zamjenu za predaju tvrđave. 

Scenaristi su vješto 'suzili' filmsko trajanje, inače dugotrajne opsade, na jedan dan i na taj način stvorili 

pretpostavku za realizaciju modernog povijesnog spektakla, ne remeteći zbog toga značajnije same 

povijesne činjenice. 

 

 

 

 



 

Mama je kriva za sve 

Scenarij: Valentina Mavretić, Luka Mavretić 

Režija: Goran Ribarić 

Producent: Lux film d.o.o. 

5 300 eura 

 

Kao da mu škole nije i onako preko glave, jedanaestogodišnji Berislav Kohn zvan Konj roditeljskom greškom 

dolazi u školu i onda kada nastave nema. U nedjelju. Tu noćnoj mori nije kraj. Berislav će u nastavku biti 

svjedok pljačke multimedijalne dvorane u koju je nedavno stigao super moćni kompjuter Arči. Budući da  

je zatečen u ulozi svjedoka, iskusni pljačkaši Brada i Ožiljak nemaju izbora nego Berislava Konja trajno 

pospremiti u svoj stan na petnaestom katu nebodera.  

Slično kao Twain i Pongrašić više vjeruje svojim mladim likovima, nego odraslima pa će Berislavov nestanak 

umjesto policije rješavati jedanaestogodišnje jednojajčane blizanke, vikend detektivke Stela i Mirela te tako 

priču o otmici pretvoriti u priču o  pomaganju u nevolji i generacijskoj solidarnosti. Scenarij tandema 

Mavretić nastaje po Pongrašićevom romanu nagrađenom priznanjem Grigor Vitez, a autorskoj ekipi već je 

u ovoj ranoj fazi pridružen redatelj Goran Ribarić što dodatno ulijeva povjerenje u čitav projekt. 

 

Poštanska stanica 

Scenarij: Veno Mušinović 

Režija: - 

Producent: - 

5 300 eura 

 

Nakon što misteriozna dimna bujica pohara Zagreb i uguši sve koji su se zatekli na otvorenome, preživjeli 

hrvatski prosjek, zatečen u poslovnici pošte ne usudi se kročiti na ulicu.  

Slično kao u drugim filmskim satirama, npr. u  Gospodaru muha ili Trokutu tuge, mjesto zatočeništva, u 

ovom slučaju pošta, postaje arena, mjesto prisilne karantene gdje se propituju granice pojedinca, njegova 

prava, slobode, ali i odgovornost te mogućnost konsolidiranja zajednice. Iako se radi o svojevrsnom “high 

conceptu”, autor scenarija Veno Mušinović gradi kompleksne likove i pokušava izbjeći zamke žanra u kojima 

narativ i karakteri često postaju žrtvom osnovne premise i pretjeranog simbolizma.  

Treatment i priložena koncepcija te opis likova ulijevaju povjerenje da će autor stvoriti  scenarij  koji će biti 

istovremeno točna i duhovita slika današnjeg, ali i nekog drugog mogućeg, paralelnog društva u kojem  

Kožarićeva skulptura Nazovi je kako hoćeš  zaista opkoračuje Vukovarsku ulicu.  



 

Lito koje traje zauvik 

Scenarij: Karla Leko 

Režija:  - 

Producent: -  

5 300 eura 

 

Roko je predškolac koji živi s majkom i starijim bratom u malom splitskom stanu. Ljeto provodi igrajući se i 

posjećujući oca koji se liječi na psihijatriji. Kada otac svojevoljno odluči prekinuti liječenje i vrati se kući, 

Roko se razveseli što će napokon moći realizirati sve planove koje imaju. Međutim, čeka ga ljeto koje će 

zauvijek promijeniti njegov život. Posljedice obiteljskih događaja, zbog kojih će morati naglo odrasti, bit će 

vidljive i u svim narednim ljetima njegovog  života.  

Autorica gradi uvjerljive likove i vješto isprepliće nekoliko razdoblja iz Rokovog života stvarajući vremenski 

labirint iz kojeg likovi ne pronalaze izlaz. Osim što tako reflektira neuhvatljivost i nepredvidivost duševne 

bolesti, također stvara uvjerljiv prikaz nemogućnosti izlaska likova, Roka, brata Tome i majke Katarine iz 

teške obiteljske traume.  

 

Miron u škripcu 

Scenarij: Matej Sudarić 

Režija: - 

Producent: Lux film d.o.o. 

5 300 eura 

Miron u škripcu ekranizacija je popularnog romana Ante Gardaša, jednog od najpopularnijih pisaca 

hrvatske dječje književnosti i autora predloška filma Duh u močvari. U središtu radnje je već poznati junak 

Gardaševih romana Miron i njegovi osječki prijatelji.  

Film počinje in medias res: Miron nakon prepirke s roditeljima po zadatku odlazi do samoposluživanja i na 

putu susreće nepoznatog, tužnog dječaka. Miron ga pokuša utješiti i saznaje da dječak već nekoliko sati 

čeka svoju stariju sestru s kojom je doputovao iz Splita. On promrzlom dječaku posuđuje šal i odlazi na 

trenutak u samoposluživanje. Međutim, na Mironovom povratku ni dječaku, ni šalu nema traga.   

Noć, prvi snijeg i prazan grad tvore efektan kontekst ovom inicijalnom motivu, a autor vješto nastavlja 

graditi atmosferu oslanjajući se na elemente žanrovskog, kriminalističkog filma.  Miron i njegovi prijatelji 

kreću u uzbudljivu avanturu ne bi li pronašli dječaka i njegovu sestru koji su, ispostavit će se, djeca bez 

roditelja, uvučena u maloljetničku delinkvenciju.  



Osim što zanimljivo nadopisuje, osuvremenjuje i adaptira Gardašev popularni roman, autor izbjegava 

stereotipnu karakterizaciju i uvodi lepezu aktivnih ženskih likova.  


